**D**e erga: et in p̄ erga positū.

**T**luculētissimū qd̄ putam⁹ qñ i ōzoē ponit q̄  
plurimū/ et dignitat̄: et grauitas retinet/dcōib⁹  
erga/ et in p̄ erga positū exornet Tantū em̄ b̄z̄ ornat⁹/ vt  
n̄ facile dixerō an q̄ppiā speciosi⁹ dici q̄at Et eo qd̄e freq̄i

tissime cicero noster utitur habet enim in ep̄lis scriben  
dis multuz momenti. Id vero preceptum magis ē pol  
litum si inter diuersos casus in diuersis clausulis loce-  
tur. nunc inter ntōs: nūc inter alios. id quoq; ciceronis  
Clarescit exemplo. Tanta est tuorum erga me merito-

Lum sūma testificatione in se officioꝝ: et amoris  
erga se tui a me omia sūma i te studia officiaꝝ expecta  
i meā erga te beniuolētiā facile prospicis at; lex ista ex  
ercitāde eget et quidē maria. qm̄ variōs inter cas⁹ vehe  
mentiorem vim obtinet: et plus ornatus gñat cuiusmo  
di hoc nostrum e scripsi ad te vt amoris erga te mei es-  
ses memor pariter et illud vet⁹ mea in te amicitia et stu-  
dium quod in te habeo meum ad scribendū me incitat.

Ne rusticana sit aut  
agrestis locutio.

Urandū est ne rustica sit: aut oīo cruda oratio  
et pocius latine loqui debem⁹ vt vir ille disertil  
simus ayt quintilianus qm̄ gramatice putas q̄ benefa-  
cis. laudas q̄ ego studeo. erudit̄i vero dicerent putas te  
benefacere. laudas me studē. et presertim in eo verbo q̄  
est videoꝝ. venuste dicimus videoꝝ tibi benefacere. vide-  
ris mihi bene loqui rusticane auteꝝ videtur tibi q̄ bene  
facio videtur mihi qđ bene loqueris: Et illud in cōplu-  
ribus cauendum ē oīoibus)

De cum et tum qualiter  
orationem exornant.

Lq̄ etiam cōcinnitudinis non parū tenet quā;  
do cū tum dictionib⁹ apte vtemur. si duo posuē-  
mus quorū alterū minus hz: alterum magis grauitatis

primo preponimus cum: alteri velut dignitatis: et exellē  
tie signum tū: Illa duo si equalia ren̄t inter se ambob⁹  
tum p̄ponimus. accidit quidem specificationis gratia  
principio tum locamus postea tum . que oratio venu-  
statis permultum ostendit . exemplo hec patefiunt .

Nam cum in sermone quotidiano tum in senatu pa-  
lam sic egit causam tuam . q̄ obrem om̄s cum secunde  
res sunt tum maxime secum meditari oportet quo pa-  
cto aduersam erumnā ferunt Sic scipio vt auus hic tu-  
us: vt ego qui te genui iusticiam cole: et pietatem. que cū  
magna in parentibus et p̄inquis tum in patria maxi-  
ma est Et illud quintiliani quem cum amicissimū nobis  
tum eximie litterarum amore flagrantē . pro altero pre-  
cepti membro inquit quintilianus rethoricen i latinum  
transferentes tum oratoriam. tum oratricem nominave-  
rūt. Et istud ciceronis et solitudinē fugeret et sociū stu-  
dij queret. tum discere vellet tum audire. tum dicē. atq  
eiusdem tum causa vite: tum multarum causa rerū que  
ad vitam pertinēt. Nunc de extremo membro illa ponis-  
mus cognitionis causa Querebat (verbū Tūlī est) int̄ pulchra questionib⁹  
igitur tum cum illa videre cepisset extingui. Et hoc pari-  
ter et vt turpes sunt qui efferunt se tum cū veneris fru-  
untur voluptatibus. Et id perspicuum quintiliani. tum  
vel maxime formidanda cum simulandi nescia est Neqz  
ignorandum est vocabulum tum crebro locari vt tem-  
poris specificationem importat. quo sic posito nihil ex-  
igit aut ante. aut post se vt tum est cathe locutus quo  
erat nemo fere senior temporibus illis: nemo prudētor;

**De negationibus;**

*Hasilus Non vult laudabim⁹ poetas neq; in iuxta r̄ferunt neq; in p̄fereat aut  
elicit aut amant⁹ id*

*Aud impolitum est negationib⁹ ita ut/vt pri  
mum quipiam in cōmuni de aliq⁹ negetur. facta  
particōe quadam/de singulis pariter fiat nega  
cio ut nihil ē illo mihi nec carius:nec locund⁹. et itez ita  
nullum obscur⁹ potest nec dictum eius esse: Nec factum  
at; etiā huic annexo dictionē hanc Nemo et maxime in  
obliquis ornate calcem oratiōis videtur retinere vt pre  
ter te video dubitare neminen et aliud in quo mihi non  
assentirentur inueni nemine. Et nō nunq; sic quoq; alie  
reperirent negationes posite.)*

### *De coniunctionibus et vel:et aut.*

*Ed cum magna decentia orationi cōueniat ē  
quibusdam coniunctionibus aliqua prescribere  
de ip̄is non invile censem⁹. Nam coniunctio  
copulatiua et: ipaq; vel: ac eciam aut multum acrimo  
nie oroni p̄stant. Siquidem interdū duabus substāc⁹s  
vnus attribuit actus et interdum plura vni quandam  
prehent specificationez. tum conuenienter ante bptitis  
cōpūlat⁹ et: ac sane disiunctiū vel:pariter aut p̄pon⁹  
mus hec quidē ex hijs patescunt. vt quantū aut iudica  
re possū longe eruditissimus/et rerum copia. et sententi  
arum: et ipa cōpositione verbor⁹ non impollitus Item  
fiebat vt et mltitudinis: et suo iudicio dignus qui rem  
publicam regeret videret Sed oīa quecūq; possent( alte  
rius mēbri est) vel sc̄tie p̄uestigatiōe: vel disslerendi ra  
tione cōprehenderit. aliud. quid em eloquentia laudabi  
lius et prestabilius/ v̄l admiratione audientiū. vel spe  
indigentium'. vel eor⁹ qui defensi sunt gracia. Eandem  
quoq; vim cōiunctio aut/ obtinet vt apud quintilianum  
Sed hec quoq; aut vetustatis fide tuta sunt: aut ab ho  
minibus : magnis. preceptorum loco dicta creduntur*

*Implogo virtus et bona*

*in decora  
kōrē mēbri  
tūcē*

*in predicto  
memento*

f q̄ uelā in eod̄ loco  
et illud Nam ea quidem p̄pria aut testimoniorum aut  
etiam iudiciorum obtinent locum atqz exquisitum Li  
ceronis cognitionēqz rerum aut occultarum aut amira  
bilium! ad bene b̄tē viuendum necessariam dūcimūs.

*memento affacio*

### De gero fero duco ago p̄posita dōcō pre se.

uis aut nō percipit disertaz fore locutionē dum  
modo his quidem dictionib⁹ fero gero ago du-  
co habeo p̄posita. aut pre se: aut pre te ornāt. eq̄  
dem tantam assert orationi amenitatem ut vel  
imperiti plerumqz mirantur. Valet em̄/pre se aut du-  
cere : aut agere id quidem de quo fit sermo vel ostendē  
vel in se retinere vel etiam confiteri . claret em̄ hoc mō  
nisi speciem boni viri p̄ te feras. et pre se fert quandam  
utilitatem. et tamen cuz ita viuit nemiez pre se ducit ho  
minem

*hic me ornab⁹ p̄ se fecit.  
ostendit*

### De in manu est: et in manib⁹ est.

Lurimum exornat orationē dum in manib⁹  
esse pro in potestate ē accipitur Ut nō est istd in  
manu mea Et tum dicim⁹ seruus i manu ē do  
mini sui. et in plurali eandem usurpat significationem  
*in beato* Salustius verū eniuero proch deorum: atqz hominū fi  
dēnt victoria in manu vobis ē. sic pariter dicendū victo  
ria in manib⁹ . Etiam dicimus in manib⁹ est pro eo q  
inter manus est: aut qr ammiratiōni est. Licero in cha  
tone maiore est in manib⁹ laudatio/quā cū legim⁹! quez  
p̄b̄m non cōtemnimūs. Idem in eodem libro Septim⁹  
mibi liber originum est in manibus . omnia antiquitat⁹  
monumenta colligo.

*In manib⁹ et placitis p̄cepto d̄ predicta d̄ p̄cepta in predicto*

## De varia significatione p̄ditus atq; affectus.

P̄ditus sum sc̄m. b̄o  
sum p̄ditus p̄ bonū

Reditus quoq; et affectus variā sibi usurpant  
ab adiunctis significationē itaq; et in bonā et in  
malam ab adiectis rapiunt partem/ vt p̄ditus sum bo-  
no. p̄ditus malo/ valet em̄ habeo bonum: habeo malum  
verūt̄ p̄positionē non requirit. exigit autēt affectus. vi  
ego sum a rege magnis honorib; affec;. de m̄alo rarioz  
If m̄alo que fecit p̄lū v̄sus est. Licero/ p̄ silla nisi vero vñū me vis ferum  
ter ceteros: me asperū me inhumanū existimari/ me sin-  
gulari immanitate: et crudelitate. Idem p̄ r̄abirio/ Se-  
necute affectus morbo preditus.

## De tantum et quantū Tanti: et quanti.

Eterum. tantum quantū correspondentia hanc  
impolitam habet quaq; vna in oratiōe cū fuerit  
ornatissime q; et alia sequitur ac postremo posita velut  
mensurā quantitatēq; manifestat prioris. vt tantū con-  
tendere in re publica quantū pbare tuis ciuib; pos-  
sis. Illi persimile est si dixerimus ego tantū tibi tribuo  
quantū mihi fortasse arrigo Neq; minus phaleratu; et  
tanti quanti interniscere que sic posita: aut declinationē  
abiciunt: aut ea quidē in aduerbia refugiūt. decorum em̄  
q; vehementissimū adducunt siue alterū solum. siue am-  
bo collocent. ac hijs manifestemus orationib;. Si tu  
tanti facies quanti ego sp̄ iudicau faciendū esse facis sa-  
pienter. Sz impossibile ē quanti faciem? et ego et frater  
mens. vide quanti apud me sis. vt hec igit̄ obmittam q;  
mihi tanti existimāda sunt. laurentius valla in elegan-  
cij suis arbitratur quibusdam iungi in ḡto verbis q;  
alij nullis puent dictionib; vt sunt hec quidem verba  
emo vendo venundo mereor compar o estimo tato con-

vt q̄nti em̄p̄t minima  
q̄nta vendit p̄lū

stat conduco postulo: et si qua sunt alia similis horum significationis.

De non solum non  
modo non tantum

*190*  
**L**ib[er] hoc etiā ornatissimum censeo cū secundū excessum/nōnulla ad inuicem p[ro]panunt aut cū attributatur cuiquam aliquid vel commendatōis: vel turpitudinis rōne: prio p[ro]ponimus clausulas nō mō:nō solū:nō tantum postremo at q[uod] splendidi est / veruetā sed etiā: sed quoq[ue] ea quidē p[re]ceptio creberrime a Tullio: ceteris fere omnibus oratorib[us] vtitur. vt cū senex nihil nisi de affrica no loqueret: omniaq[ue] eius nō facto solū sed etiā dicta me minisset Sed vt pecunie querēde nō solum ratio ē: sed etiā collocāde que p[er]petuos sumptus suppeditat/nō solū necessarios: s[ed] etiam liberales. Q[uod] ego nō modo audiam sed etiā videam.

Ex sententia h[ab]re: aut ex voto.

Dempta ē o[ste]nso: dūmōvelis h[ab]re ex sententia: aut ex voto. p eo q[uod] est ex voluntate. aut scdm voluntas tēm/accipit. habes ne vxorem ex animi tui sententia. Et *2. in declamatione*  
alibi ad omne votum fluente fortuna lascivit ocium.

Do tibi litteras:  
do ad te litteras.

Aud invenustum ē quid intersit noscē inter do  
tibi l[et]ras: at; etiā do ad te litteras .quoniaz do ti  
bi ad alterum vt deferas. do ad te quia tibi scrips[er]im. q[uod]  
duo tñ sepe coniungunt Cicerō d[icit] ad te l[et]ras Et salu*in laus*.  
stius volturcio litteras/ad cathelinam dat:

Atqz adeo.

<sup>proprio</sup>  
Ec<sup>h</sup> in amena obseruatio est cum possum aliqd  
hoc quidē clausula atqz adeo augeatur ut nō so-  
lum mihi. s<sup>i</sup> etiā atqz adeo multo poci<sup>n</sup> nat<sup>r</sup> sum patrie  
Eorū aut̄ castroꝝ impatorem ducēqz hostium intra me-  
nia: atqz adeo in senatu videm<sup>r</sup> Qui de huius vrbis atqz  
adeo orbi terrarꝝ exercio cogitent

Atqz adeo; intonati  
vel rebatur

Omne ad tunc in  
rector conuersatione

Quomō positiuus xpatiuusqz et  
suplatiu<sup>r</sup> ornata pfectu orationē

Unc de gradibus loqui compatiōis non ērit in  
vtile. more presertim quo p̄suerūt oratores ut  
positū em̄ dum exangere volum<sup>r</sup> p̄ sibi p̄ponimus/ co-  
paratiuo at̄ lōge: vel m̄ltio suplatiuo qm̄. dum tñ p̄ val-  
de accip̄st. sin p̄ quantū accipim<sup>r</sup> iam nō suplatiuo: sed  
positiuo meli<sup>r</sup> p̄ponimus. itaqz in hijs quidē gradibus  
est rō habēda: fallimur cū grāmaticoz Nudum sequi-  
mūr morē. itaqz illa qui xp̄are voluerit noia cū prefatis  
cōposita dictionib<sup>r</sup> hoc mo efficiet/ p̄doctus lōge vt m̄l-  
to doctior q̄doctissim<sup>r</sup> p̄similis longe vt multo simillor  
q̄similim<sup>r</sup> longe tñ/ rectissime suplatiuo adiungē possi-  
mus. Illa oia exēplo manifestem<sup>r</sup>. vt p̄doctis in studio  
hūanitatis fides adhibēda est m̄ltio doctiores quondam  
fuerūt Salustius memorīā nēam q̄maxime longā effi-  
cere Licero ingādoxis socratica longeꝝ verissima. atqz  
etiā p̄venustum apparet ut positiuo p̄ qm̄ p̄ponat̄ ut socra-  
tes ppter sua in me beneficia mihi p̄ q̄charus ē. verissi-  
mūd ignorandū nō ē suplatū sibi quisqz ascisci ēlinquere  
autē l̄ oīs l̄ cunct<sup>r</sup> positiuo ut optim<sup>r</sup> q̄sqz sapiētissim<sup>r</sup>  
q̄sqz peo q̄ ē vn<sup>r</sup> quisqz q̄ ē bonus: ac sapiēs/ vel oīs  
boni: et omnes sapiētes Non em̄ licet dicere boni quiqz: et